ישנן מערכות של מושגים וסמלים הנשמרות במרכז התודעה הלאומית, והן שיוצרות את הזרם המרכזי בתרבות הלאומית, ולעומתן ישנן מערכות הנדחקות אל השוליים ומסומנות כ'תת-תרבויות'.

בכל דור ודור נמצא סוכני תרבות, יחידים וקבוצות, הפועלים לעצב ולהעלות אל מרכז הזיכרון הקולקטיבי מושגים ותכנים התואמים יותר לדעתם, או לדחוק לשוליים, לתהום השכחה, תכנים וזיכרונות אחרים.

מעוף ומעשה מס' 6, תש"ס – 2000

המקרא, יותר מכל טקסט אחר, שימש לאורך הדורות כמקור שעליו נשענו סוכני התרבות בישראל לצורך שאיבה ועיבוד של מושגים ותכנים, ולדירוג חשיבותם קודם להטמעתם בזיכרון היהודי.
את מושגיו ואת תכניו הרעיוניים ביקש המקרא לקבע בזיכרון העם בשתי דרכים שונות:

- א.